39.

Materia sunt res vel negotia futura ^a; eaque
honesta ^b & licita.

a Facta namq; & praeteritae res frustra fieri mandantur. l.
12. §. 14. ff. b.t. b Quia turpis rei nullum est mandatum. l. 6. §. 3. l.
7. l. 12. §. 11. l. 22. §. 6. ff. b.t. §. 7. Inst. eo. l. 26. & seq. ff. de V. O.

40.

Quæstionis hic est, an si quis mandet aliquem
vulne-

vulnerari, & mandatarius occidat, mandans teneatur de occiso? quod adfirmamus. d. Si vero famulus vel amicus ejus, qui primò offensus est, offendentem occidat, & mandatum non proberetur, illud non intervenisse presumendum humanius & æquitati magis conveniens putamus.

a. c. fin. de homicidio. in 6. Menoch. 2. arb. iud. cent. 4. cas. 152 n. 2. Clarus. li. 5. §. fin q. 89 n. 4. Diff. Dec. cons. 482 n. 16. C. cons. 622. in si. b. arg. l. 4. C. de edendo l. 2 3. C. de probat. Treut. th. 3. lit. g. Diff. Br. in l. sive n. 1. ff. de priv. cred.

41.

Ratione materiæ altera fit divisio. Aliud enim est generale, cum genus aliquod sive universitas quædam negotiorum mandatur a: aliud speciale, quod est unius alicujus vel certæ rei b.

a. l. 6. §. 6. in si ff. h. t. l. 58. l. 63. ff. de procur. Et quidem vel cum libera totorum bonorum administratione. d. l. 58. vel sine illa. d. l. 63. b. gl. in l. 40. ff. de procur. Treut. th. 5. hic. Hot. in com. h. t.

42.

Forma mandati est ut sit gratuitum. Nam originem ex officio, atq; amicitia trahit a. Vnde mandatarii aliquoties in jure amici appellantur b. Remuneratio tamen sive animi gratiâ mandante ergâ mandatarium facta declaratio, contractui huic accidere potest c. Illamq; si certa est, mandatarius rectè petet d. Quod si autem omnino incertum sit illud, quod remunerandi nomine promittitur, ne extra ordinem quidem peti poterit e.

a. l. 1. §. f. ff. h. t. l. 13. l. 22. ff. de præsc. verb. b. l. 1. pr. ff. quib' mo. pig. l. 36. ff. de neg. gest. l. 23. ff. de reb. auct. iud. c. l. 6. ff. h. t. d. l. 7. ff. eo. l. 1. C. eo. e. l. 56. §. 3. ff. b. t. l. 17. C. eo.

43.

Finis mandati est, ut aut unius tam tum' gratiâ inter-

interveniat, aut plurimum *a*. Vnius tantum, ut mandantis vel aliena *b*, plurimum ut mandantis & mandatarii, vel mandantis & aliena, vel mandatarii & aliena.

a Inst. bie. pr. l. 2. pr. ff. b. t. Old. cl. 4. art. 24. n. 3. *b* Mandatarii solius gratia mandatum nullum est. ut sup. th. 3. 2. diximus, nisi tamti apud illum sit ponderis, ut alias non fuisset facturus, nisi mandasset. l. 6. §. 5. ff. b. t.

44

Dissolvitur porro mandatum voluntate aut morte. Voluntate vel mandantis *a*, vel mandatarii; dummodo ita renunciet, ut integrum jus mandatorii reseretur, vel per se vel per alium eamdem rem commodè explicandi. *b*. Quod si mandatoris intersit non deseriri officium, ad id tenebitur mandatarius *c*, nisi justas habeat causas, quare vel implere quod suscepit, vel renunciare non potuerit *d*.

a l. 12. §. 16. l. 27. §. 1. ff. b. t. *b* l. 22. §. f. ff. b. t. Sch. §. re-
tè quoq; n. 1. & seq. l. b. t. Vbi declarat quando res dicatur integra.
c l. 27. §. 2. ff. b. t. *d* l. 22. §. f. d. l. 27. §. 2. & wes. in par. n. 9.

45.

Morte vel mandantis vel mandatarii solvitur mandatum re adhuc integra *a*: & si mors mandantis, mandatario fuerit cognita *b*, nisi mandatum ad hoc sit datum, ut post mortem mandatoris implementatur. *c*

a §. 10. l. b. t. l. 6. ff. de Iurisdict. l. 27. §. 3. ff. b. t. Sch. §. Re-
tè quoq; n. 3. l. b. t. *b* l. 15. l. 26. pr. ff. b. t. d. §. 19. cl. 12. §. f. & l.
seq. ff. b. t.

46.

Efficitus mandati est, ut alterum alteri statim obliget. Ex qua obligatione duplex nascitur actio: directa & contraria. Directa datur mandatori & ex ius hereditib. *b* ad id quod interest cum mandatum

datum non est impletum d; vel perperam e, aut extra fines præscriptos gestum. f.

a wes.par.n 8. b §.10.l.h.t. Interdum tamen etiam com-
petit utilis, ut est casus in l. 22. §.5.ff.b.t. Duar.c.2.b.t. c l. 16.
C.eo. d l.27. §.qui mandatum ff.b.t. e Old.cl.4.act.24. l. fin. §.
fin.ff.b.t. f l.3. §.f.l.5.pr.l.46.ff.b.t. mandatum tamen ad unum
trahitur etiam ad alia, sine quibus illud baberi nequit. arg.l.fin.ff.de off.
cuius cui.mand. est iurisd.

47.

In hac actione dolus & culpa etiam levissima b
præstatur. De casu autem fortuito non tenetur man-
datarius.

a l.8. §.ff.b.t.l. 11.C.eo.l.23.ff.de R.l.Old.cl.4.act.24.
8wes.par.bic.n.10.Vult.2.Iurisp.Rom.9.Duar.bic.c.2.Cic.pro S.
Rosc. b l.13.l.21.C.h.t. Gaill.ob.45.n.4. & seq. c d.l.13.Schn.
§.mandatum n 4.l.h.t.

48.

Et hac actione ob dolum vel ideo, quod resti-
tuere nolit, conventus sit infamis.

l.6. §.6.ff.de his qui not.inf. §.2.l.de pœ.tem.lit. 8wes.par.
bic.n. 10.

49.

Contraria agit, qui mandatum suscepit: ad
repetendum id, quod ex causa mandati ei abest b;
etiam si negocium implere casu aliquo nequiverit c.

a l.12. §.7. & 9.l.54. §.ff.b.t. b l.10. §.9.l. 12. §.9.
l.26. §.fi.l.27. §.pen. & fl.45. §. 6.D.h.t.l.1.C.eo, c l.56. §.f.
D.h.t. 8wes.par. n. 11.

50.

Mandatario eadem hæc actio datur, si fines
mandati excesserit, sed in id tantum, quod roga-
tus est.

l.4.l.33.l.45. §.6.D.h.t. Menoch.de arbitr.ind.quest.lib.2.
cent.4.cas.352.n.3.

Coro-

Coronidis loco.

QUæritur an is, qui operam saltem in societatem confert, propriis impensis laborare teneatur? Negamus. Et non solum peregrè, verùm etiam domi a, operam, communib. impensis, si quotidianæ & omnimodò necessariæ fuerint, ponendam esse arbitramur.